UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika

Jakub Matuška

Stav v dutině ústní u pacientů závislých
na pervitinu

Condition in the oral cavity in people addicted to
meth

Bakalářská práce

Praha, duben 2021

2

Autor práce: Jakub Matuška

Studijní program: Dentální hygienistka

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: MUDr. Alena Hronová

Pracoviště vedoucího práce: 3. LF UK Stomatologická klinika

Předpokládaný termín obhajoby: Červen 2021

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně a použil

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla

používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné

kontroly podobnosti kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická

verze v Studijním informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 28. května 2020 Jakub Matuška

4

Poděkování

Rád bych poděkoval MUDr. Aleně Hronové za cenné rady a konzultace

během psaní této práce. Dále bych rád poděkoval zaměstnancům

zdravotního centra Sananim za pomoc při zpracování dotazníků a

zaměstnancům SC Vinohrady za pomoc s vybráním vhodných pacientů.

V neposlední řadě chci poděkovat své rodině za projevenou trpělivost při

psaní této práce.

5

Obsah

OBSAH ........................................................................................................................................ 5

ÚVOD .......................................................................................................................................... 6

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 7

1.1 ZÁVISLOST...................................................................................................................... 7
1.1.1 Zneužívání návykových látek ................................................................................ 7
1.1.2 Stádia zneužívání drog, vedoucí k závislosti ...................................................... 8
1.1.3 Co je to droga? ........................................................................................................ 8
1.1.4 Rozdělení návykových látek.................................................................................. 9
1.1.5 Historie zneužívání návykových látek v ČR ...................................................... 14

1.2 PERVITIN ...................................................................................................................... 16
1.2.1 Historie pervitinu ................................................................................................... 17
1.2.2 Výroba pervitinu .................................................................................................... 17
1.2.3 Účinky pervitinu ..................................................................................................... 19
1.2.4 Způsoby užívání pervitinu ................................................................................... 20

1.3 FYZIOLOGICKÝ STAV V DUTINĚ ÚSTNÍ .......................................................................... 21
1.3.1 Dentální hygiena ................................................................................................... 22
1.3.2 Úloha dentální hygieny v identifikaci pacienta závislého na pervitinu .......... 23

1.4 STAV V DUTINĚ ÚSTNÍ U PACIENTA ZÁVISLÉHO NA PERVITINU ..................................... 23
1.4.1 Meth mouth ............................................................................................................ 24
1.4.2 Terapie meth mouth ............................................................................................. 26

2 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 28

2.1 METODIKA .................................................................................................................... 28
2.2 HYPOTÉZY .................................................................................................................... 29
2.3 VÝSLEDKY .................................................................................................................... 30

2.3.1 Kazuistika první ..................................................................................................... 30
2.3.2 Kazuistika druhá ................................................................................................... 33
2.3.3 Kazuistika třetí ....................................................................................................... 34
2.3.4 Výsledky dotazníkového šetření ......................................................................... 36

2.4 DISKUZE ....................................................................................................................... 49

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 54

SOUHRN .................................................................................................................................... 56

SUMMARY ................................................................................................................................ 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................................................. 58

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ..................................................................................... 61

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................................... 63

PŘÍLOHY .................................................................................................................................... 64

6

Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral díky svému druhému

povolání, kde působím jako organizátor nočních společenských událostí

hudebního labelu, který se zaměřuje na prezentaci audiovizuálního umění

jak lokálních, tak zahraničních interpretů. Sám také na těchto akcích

vystupuji jako umělec a v neposlední řadě se věnuji hudební produkci. Při

těchto příležitostech se pracovně setkávám s množstvím lidí více či méně

intoxikovaných různými návykovými látkami, ať již se jedná o látky zcela

legální, jako alkohol nebo tabák, tak látky, jejichž držení, výroba a distribuce

jsou v ČR postavené mimo zákon. I v naší praxi jako dentální hygienisté/ky

se můžeme často setkat s osobami, užívajícími ilegální návykové látky a

bylo by dobré znát podrobnosti o vlivu těchto látek na dutinu ústní a orální

hygienu uživatelů.

Za 4 roky pozorování těchto lidí jsem velmi znepokojen skupinou

jedinců, jejichž drogou volby je metamfetamin, známější pod názvem

pervitin. Z mého osobního pohledu jsou tito jedinci vystaveni účinkům velmi

nebezpečné látky, jejíž zrádnost spočívá zejména v podceňování její

návykovosti, která často přichází pozvolna a nepozorovaně. Jedním

z popisovaných, avšak ne příliš prozkoumaných zdravotních problémů

těchto lidí, jsou četná onemocnění v dutině ústní, celkově a výstižněji zvané

v anglicky mluvících zemích jako fenomén meth mouth.

Motivací k vypracování této práce pro mě bylo přesvědčení o

závažnosti problému, jakým užívání metamfetaminu je, a to nejen pro

jednotlivce, ale i pro společnost. K tomuto mínění mě vede kromě přímých

zkušeností s uživateli i nedostatečné prozkoumání dané problematiky ve

vztahu k onemocněním dutiny ústní, žalostná úroveň drogové prevence

v České republice a v neposlední řadě také osobní, čistě akademický zájem

o návykové látky.

Cílem mé práce je popsat stav v dutině ústní u pacientů závislých na

pervitinu pomocí vypracovaných kazuistik a anonymních dotazníků.

7

1 Teoretická část

1.1 Závislost

Závislost je dlouhodobý vztah k určité věci nebo osobě, který

vychází z pocitu silné touhy nebo potřeby toto uspokojit. Tento vztah

ovlivňuje závislého člověka a omezuje jeho svobodu, má negativní vliv

na společenské vztahy jedince a je škodlivý fyzickému i psychickému

zdraví. Hlavní (avšak ne jedinou) příčinou závislosti je zneužívání

návykových látek neboli drog. 1

1.1.1 Zneužívání návykových látek

Zneužívání znamená konzumace návykové látky za účelem

lišícím se od účelu, který byl původně zamýšlen, a to jak ve způsobu tak

i množství. Zneužívání může ale nemusí být závislostním užíváním. 2

Dnes je již dokázáno, že zneužívání drog je nemocí a jako u

každé nemoci i zde existují různá stadia a předstupně. A stejně tak

zneužívání drog, je-li zachyceno v nižším stadiu, je (jako nemoc) snáze

léčitelné s menším počtem trvalých poškození. Nižší stadium nemoci

také může ale nemusí přejít v pokročilejší stavy, čili to znamená, že ve

společnosti existují chroničtí uživatelé drog s relativně nerozvinutou

nemocí. 3

1 STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV. Závislost: co to je? In: Národní zdravotnický informační portál
[online]. 2021 Praha: Ministerstvo zdravotnictví ČR a Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR,
[cit. 8.4. 2021]. Dostupné z: https://www.nzip.cz/clanek/320-zavislost-zakladni-informace
2 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003. ISBN 80-

244-0709-4., s. 17
3 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie., s. 18
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1.1.2 Stádia zneužívání drog, vedoucí k závislosti

1. Stádium experimentu

Jedinec bere drogy pouze z jinými osobami a pouze je-li mu to

nabídnuto. V tomto stádiu není narušena pracovní způsobilost ani výkonost.

Nejsou ovlivněny finance, jedinec prožívá euforické stavy.

2. Stádium aktivního vyhledávání

Zde se uživatel již odděluje od původního kolektivu lidí a sdružuje se

s ostatními uživateli. Za drogy utrácí peníze, pracovní aktivita může být


[…]

o Pervitin neužívám ani jsem nikdy neužíval

Kolik vám bylo let když jste měli pervitin úplně poprvé?
Pokud si už nepamatujete, nechcete odpovídat nebo jste pervitin nikdy neužívali, můžete otázku přeskočit

Jaký je váš nejfrekventovanější způsob užívání pervitinu?

o Pervitin neužívám
o Intranasálně (šňupání)
o Kouřením
o Intravenózně (injekční stříkačkou)
o Orálně
o Jiný (uveďte prosím jaký)

Domníváte se, že užívání pervitinu ve vašem životě mělo negativní dopad
na zdraví vašich zubů a úst?

o Ano
o Ne
o Pervitin neužívám, takže nemohu posoudit

Část 3: Zdravotní stav dutiny ústní
V této části na vás čeká několik otázek na zdravotní stav vaší dutiny ústní

Krvácí vám dásně? (např. při čištění)
o Ano
o Ne

Myslíte si, že máte zabarvené zuby?

o Ano
o Ne

Pociťujete spontánní bolest zubů?
Spontánně = samo od sebe

o Ano, téměř neustále
o Ano, několikrát denně
o Ano, párkrát do týdne
o Ano, párkrát do měsíce
o Ne, zuby mě v podstatě nebolí

Přihodil se vám někdy nějaký úraz zubů?
Můžete vybrat více možností

o Odlomení, uštípnutí skloviny
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o Fraktura (zlomenina) zubu
o Rozpadnutí zubu
o Vyražení zubu
o Ne, nejspíš nikdy

Pociťujete někdy bolest, lupání nebo skřípání v čelistním kloubu?
o Ano
o Ne

Myslíte si, že trpíte více na vznik zubních kazů?

o Ano
o Ne

Chodíte pravidelně na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři?

o Nemám svého zubního lékaře
o Zubního lékaře mám, ale na preventivní prohlídky k němu

nechodím
o Na preventivní prohlídky chodím méně často, než 1x ročně
o Na preventivní prohlídky chodím pravidelně 1x ročně
o Na preventivní prohlídky chodím pravidelně 2x ročně

Věříte, že by vám návštěva zubního lékaře mohla pomoci od vašich
problémů?

o Ano
o Ne
o Nemám žádné problémy se zuby

Chodíte na dentální hygienu?

o Na dentální hygienu nechodím
o Ano, pravidelně
o Ano, ale nepravidelně
o Na dentální hygienu jsem v minulosti chodil, ale nyní již ne

Jak byste celkově zhodnotili váš současný zdravotní stav?

o Velmi dobrý
o Dobrý
o Přijatelný
o Špatný
o Velmi špatný
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Příloha 3: Vyhláška č. 55/2011 Sb.

Vyhláška č. 55/2011 Sb.

§ 16

Dentální hygienistka

(1) Dentální hygienistka vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez

odborného dohledu a bez indikace může

a) vychovávat a instruovat pacienty k pravidelné a systematické preventivní

péči o ústní hygienu,

b) stanovit úroveň individuální hygieny, provádět nácvik postupů a technik

ústní hygieny a kontrolovat jejich účinnost,

c) provádět kolektivní zdravotně-výchovnou činnost zaměřenou na prevenci

zubního kazu, parodontopatií, ortodontických anomálií a na racionální

výživu,

d) provádět ve spolupráci se zubním lékařem výzkum v oblasti zubního

lékařství, zvláště pak v oblasti dentální hygieny.

(2) Dentální hygienistka bez odborného dohledu v souladu s diagnózou a

individuálním léčebným postupem stanoveným zubním lékařem může

provádět profylaxi onemocnění ústní dutiny včetně odhalení časných

patologických změn a prevence jejich zhoršování. Přitom zejména může

a) provádět vstupní a kontrolní vyšetření ústní dutiny včetně získání

anamnézy, zhodnocení stavu parodontu a měkkých tkání, orientačního

zhodnocení stavu chrupu a jeho kazivosti,

b) provádět otisky chrupu,

c) odstraňovat zubní plak a kámen z mezizubních a supragingiválních

prostorů, leštit povrch zubů profylaktickými materiály,

d) odstraňovat subgingivální zubní kámen v rámci nechirurgické léčby,

e) provádět ošetření citlivého dentinu a aplikaci profylaktických materiálů,

jako jsou fluoridové roztoky,

f) provádět odstraňování retenčních míst plaku a povrchové úpravy výplní,

g) provádět odborné čištění zubů, bělení a obdobné estetické úpravy,
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h) stanovit individuální léčebný plán dentální hygieny a na jeho základě

provádět konzervativní nechirurgickou terapii, a to iniciální, udržovací a

podpůrnou antimikrobiální; individuální léčebný plán dentální hygieny lze

stanovit pouze v mezích individuálního léčebného postupu stanoveného

zubním lékařem,

i) provádět neinvazivní aplikace antiseptických, adstringentních a

antibakteriálních léčivých přípravků supragingiválně i do subgingiválních

prostor,

j) ohlazovat kořeny zubů,

k) provádět uzavřenou kyretáž,

l) odstraňovat pigmentace profylaktickými materiály i speciálními přístroji,

m) zhotovovat studijní modely,

n) informovat ošetřujícího zubního lékaře o výsledcích ošetřování pacientů

a doporučovat kontrolní vyšetření zubním lékařem nejdéle po 6 měsících.

(3) Dentální hygienistka pod odborným dohledem zubního lékaře může

a) provádět činnosti zubní instrumentářky podle § 40,

b) provádět aplikace povrchové anestézie pro povrchové znecitlivění dásní,

c) měnit gumové příslušenství u fixních ortodontických aparátů,

d) provádět bělení zubů a obdobné estetické úpravy a doporučení ohledně

individuálního domácího bělení zubů.

(4) Dentální hygienistka pod přímým vedením zubního lékaře může

provádět pečetění fisur.