Zápis o části státní bakalářské zkoušky

Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jakub Matuška
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 61079913

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 588041

Název práce: Stav v dutině ústní u lidí závislých na pervitinu
Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Alena Hronová
Oponent(i): MUDr. Tomáš Hlad'o

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.

MUDr. Tomáš Hlad'o

MUDr. Alena Hronová

Mgr. Petra Křížová, DiS.

Ing. Jindra Ševčíková

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.